
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 02ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos nº 1006931-53.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por VIVOX 

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, nos autos do Incidente Processual em referência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente a Fevereiro em complemento e Abril de 

2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório das Atividades, tomando-se 

como base as informações do período de fevereiro a abril de 2018 da empresa 

supracitada, doravante “Recuperanda”. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 2 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência: (A) 

Funcionários; (B) Situação Patrimonial; (C) Demonstração do Resultado do 

Exercício; (D) Fluxo de Caixa; (E) Recolhimento de Impostos e (F) Demais 

Relatórios. 

 

A. Funcionários 

 

4. Acerca dos funcionários, verificamos os seguintes 

documentos: GFIP, protocolo de envio de arquivos de conectividade social, provisão 

de férias e de 13° salários, folha de pagamento de salários mensais, guias de IRRF, 

FGTS e INSS sem comprovantes de recolhimento e recibo de férias de uma 

funcionária em fevereiro. 

 

5. Com base na documentação supra, verificamos 

que a quantidade de colaboradores ativos permaneceu a mesma desde dezembro 

de 2017, sendo 10 funcionários ativos e 1 sócio. 

 

B. Situação Patrimonial 

 

6. Os representantes da Recuperanda 

disponibilizaram o Balanço Patrimonial dos meses de dezembro de 2017 e fevereiro 

de 2018, o restante da documentação de ambos os meses foram analisadas no 

relatório mensal anterior, sendo esse seu complemento, além de conter análises da 

documentação disponibilizada até abril de 2018. 

 

7. Segue abaixo os valores contabilizados em 

dezembro de 2017 e fevereiro de 2018. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 3 

 

 

8. O saldo da alínea “Disponível” dobrou o valor entre 

os meses analisados, encerrando o mês de fevereiro com o valor de R$ 45.080,00 

(quarenta e cinco mil e oitenta reais). 

 

9. A rubrica “Impostos a Compensar” acresceu 20% 

sobre o seu valor. Não foi possível verificar nas demonstrações quais os impostos a 

que se referem e também não foi disponibilizada nenhuma composição. O saldo 

dessa rubrica em fevereiro é de R$ 518.175,00 (quinhentos e dezoito mil cento e 

setenta e cinco reais). 

 

10. Verificamos que a rubrica “Outros créditos” variou 

positivamente 7% entre os meses analisados. Sua composição demonstra que o 

grupo de contas refere-se a adiantamentos diversos. A alínea “Adiantamentos a 

fornecedores”, no valor de R$ 108.056,00 (cento e oito mil e cinquenta e seis reais), 

representa mais de 50% do saldo total da rubrica. Abaixo estão demonstrados os 

valores de cada adiantamento. 

 

 

 

11. A rubrica “Despesas antecipadas” tem 85% do seu 

saldo representado pela conta “Custos a apropriar” no valor de R$ 24.957,00 (vinte e 

quatro mil novecentos e cinquenta e sete reais). Em relação ao saldo de dezembro 

de 2017, essa rubrica teve um aumento de 78%. 

 

12. O saldo do estoque da Recuperanda sofreu uma 

redução de 15% sobre o seu saldo, finalizando o mês de fevereiro com o valor de R$ 

Outros créditos Valor

Ad. a fornecedores 108.056,11R$     

Ad. a terceiros 49.713,60R$       

Ad. a dirigentes 18.082,36R$       

Empréstimo a func. 17.061,44R$       

Ad. a funcionários 4.191,92R$          

Total 197.105,43R$     



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 4 

375.396,00 (trezentos e setenta e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais) 

estocados. 

 

13. Não houve alteração nas rubricas do grupo do ativo 

não circulante. 

 
14. As demonstrações da Recuperanda deixam em 

evidencia que não está sendo registrada em balanço a movimentação referente ao 

cálculo de depreciação sobre os bens em uso.  

 

 

 

15. A rubrica “Fornecedores” teve um aumento de 78% 

no seu saldo, finalizando o mês de fevereiro com o valor de R$ 70.926,00 (setenta 

mil, novecentos e vinte e seis reais) e os fornecedores nacionais representam 68% 

desse valor. 

 

16. Verificamos que a rubrica “Adiantamento a clientes” 

representa 10% do total do passivo e variou positivamente 52% entre os meses 

analisados. Em fevereiro de 2018 a rubrica estava contabilizada com o valor de R$ 

107.390 (cento e sete mil trezentos e noventa reais). 

 

17. Com exceção da rubrica “Obrigações trabalhistas” 

que teve seu saldo reduzido em 3% entre dezembro de 2017 e fevereiro de 2018, o 

grupo do passivo não circulante não apresentou variação nos seus valores.  

Balanço Patrimonial dez/17 fev/18

Ativo 5.917.351    5.995.171    

Circulante 1.983.272    2.060.309    

Disponivel 20.542          45.080          

Clientes 1.464.023    1.464.312    

(-) Duplicatas descontadas 573.223-       569.122-        

Impostos a compensar 431.240       518.175        

Outros créditos 184.504       197.105        

Despesas antecipadas 16.506          29.362          

Estoque 439.681       375.396        

Não Circulante 3.934.080    3.934.861    

Devedores duvidosas 1.320.297    1.320.297    

Outros créditos 1.270.752    1.271.534    

Investimentos 870.924       870.924        

Imobilizado 472.107       472.107        

Bens em uso 1.328.167   1.328.167    

(-) Depreciação acumulada 856.061-       856.061-       



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 5 

 

18. A Recuperanda apresenta, até fevereiro de 2018, 

prejuízo acumulado no valor de R$ 27.681.641,00 (vinte e sete milhões seiscentos e 

oitenta e um mil, seiscentos e quarenta e um reais). 

 

 

 

19. Verificamos que o ativo representa 18% do total do 

passivo, o que significa que a Recuperanda não possui recursos e direitos 

suficientes para saldar suas dívidas. Cabe mencionar que 96% do passivo total, são 

classificados como longo prazo. 

 

C. Demonstração do Resultado do Exercício  

  

20. Os representantes da Recuperanda não 

apresentaram as Demonstrações de Resultado do Exercício, mensais ou 

acumuladas, de agosto de 2017 a janeiro de 2018. Foi disponibilizada unicamente a 

demonstração de resultado de fevereiro de 2018.  

 

21. E Recuperanda contabilizou em fevereiro a receita 

líquida no valor de R$ 2.929.994 (dois milhões novecentos e vinte e nove mil 

novecentos e noventa e quatro reais). 

 

Balanço Patrimonial dez/17 fev/18

Passivo 5.917.351      5.995.171      

Circulante 1.047.898      1.104.757      

Fornecedores 37.878            70.926            

Emprestimos e financiamentos 4.576              -                  

Obrigações trabalhistas 48.206            48.979            

Obrigações previdenciarias 161.361         160.974         

Obrigações tributarias 668.217         656.941         

Adiantamento de clientes 70.567            107.390         

Contas a pagar 57.095            59.546            

Não Circulante 31.574.485    31.572.055    

Fornecedores 28.222.247    28.222.247    

Contas a pagar 684.188         684.188         

Emprestimos e financiamentos 2.592.416      2.592.416      

Obrigações trabalhistas 75.634            73.204            

Patrimônio Líquido 26.705.032-    26.681.641-    

Capital Social 1.000.000      1.000.000      

Lucro/Prejuizo acumulado 27.800.900-    27.705.032-    

Resultado do Exercício 95.868            23.391            



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 6 

22. A soma dos custos e despesas representam 97% 

da receita, no valor de R$ 2.856.160,00 (dois milhões oitocentos e cinquenta e seis 

mil cento e sessenta reais), de forma a restar um lucro líquido no valor de R$ 23.391 

(vinte e três mil, trezentos e noventa e um reais) em fevereiro de 2018. 

 

 

 

D. Fluxo de Caixa  

 

23. De acordo com os relatórios disponibilizados, 

identificamos os seguintes saldos de fluxo de caixa nos meses analisados: 

 

 

 

24. Verificamos nesses fluxos de caixa alguns 

recebimentos referentes a clientes, serviços, antecipações de serviços, e gastos 

diversos, tais como água, aluguel, impostos, honorários e manutenção. 

 

E. Recolhimento de Impostos 

 

Balanço Patrimonial dez/17 fev/18

Receita Bruta 18.171.386    3.314.548      

Receita 18.171.386    3.314.548      

(-) Deduções 28.313-            10.665-            

(-) Impostos 2.403.402-      373.889-         

Receita Líquida 15.739.671    2.929.994      

(-) Custo 13.193.580-    2.466.152-      

Resultado Operacional Bruto 2.546.091      463.842         

Despesas Operacionais 2.214.989-      390.008-         

(-) Despesa Operacional 1.393.976-      238.791-         

(-) Despesas comerciais 594.365-         106.964-         

(-) Despesas Tributarias 36.832-            3.253-              

(-) Honorarios 189.923-         41.000-            

Reversões 107                 -                  

Resultado Operacional Líquido 331.102         73.834            

(-) Despesas Financeiras 269.922-         51.510-            

Receita Financeira 53.312            3.585              

Resultado Financeiro 216.610-         47.925-            

Resultado Não Operacional 3.171              2.518-              

Outras Receitas N/Oper. 15.244            -                  

(-) Outras Despesas N/Oper. 12.073-            2.518-              

Resultado antes do IR e CSLL 117.663         23.391            

IRPJ e CSLL 21.795-            -                  

Resultado Líquido do Exercício 95.868            23.391            

Fluxo de Caixa em: fev/18 mar/18 abr/18

Total 33.504R$    54.469R$    20.691R$    



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 7 

25. Identificamos que a Recuperanda disponibilizou 

GIA de apuração de ICMS e GIA com os CFOP’s de entradas e saídas, mas não 

obtivemos os comprovantes de pagamento. 

 

F. Demais Relatórios 

 

26. Em relação aos relatórios complementares, 

recebemos apenas livros de entradas e de saídas dos meses de fevereiro a abril de 

2018. Não sendo possível confrontá-los com as demonstrações contábeis a fim de 

verificar a veracidade dos números, os quais apresentaram as seguintes quantias:  

 

 

 

27. Adicionalmente, foram apresentados os extratos 

bancários, não sendo possível conciliá-los com os relatórios de Fluxo de Caixa. 

 

 

 

   II – DILIGÊNCIA 

 

28. O preposto do administrador judicial realizou uma 

visita ao local onde a Recuperanda exerce suas atividades, localizada na Avenida 

Justino de Maio, 840 – Guarulhos. O mesmo foi recepcionado pelo Sr. Ailton 

Scarpitta, sócio e responsável pela operação da Recuperanda. 

Entradas em: fev/18 mar/18 abr/18

Quantidade 1.341.215R$     1.845.112R$     N/I

Saídas em: fev/18 mar/18 abr/18

Quantidade 1.605.730R$     1.630.854R$     1.515.947R$     

N/I - Não Informado pela Recuperanda

Banco fev/18 mar/18 abr/18

Banrisul 06.852004.1-5 N/I N/I N/I

Banrisul 24.852004.0-5 N/I N/I N/I

Banrisul 24.852004.1-3 N/I N/I N/I

Banco do Brasil  3221-2 / 3670-6 1.449,30   -         -         

Bradesco 00138 / 0215382-3 14.590       24.444   11.672   

Caixa 3045 / 003 / 00000079-3 1.803         422        5.684     

Itaú 0068 / 03630-0 1.039         1.039     1.039     

Itaú 0068 / 03824-9 1.684         1.684     1.684     

Itaú 0068 / 16837-3 N/I N/I N/I

Itaú 0068 / 68688-0 163            9.934     69           

Safra 02100 / 019827-3 N/I N/I N/I

Safra 02100 / 404348-7 N/I N/I N/I

Santander 4780 / 29-001494-8 -             N/I N/I

Santander 4780 / 13-000223-0 322            N/I N/I

N/I - Não Informado pela Recuperanda



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 8 

 

29. O Sr. Ailton informou que em relação ao momento 

atual a Recuperanda foi prejudicada pela greve dos caminhoneiros, pois estava sem 

receber mercadoria desde o dia 30/05/2018 e durante esse período estavam 

aguardando a entrega de 02 (duas) e o administrador judicial verificou tal fato 

durante a visita. 

 

30. Referente aos documentos faltantes, fomos 

informados pelo Sr. Ailton que a administração da Recuperanda está sendo 

realizada somente por ele e o mesmo iria verificar com o financeiro. 

 

     Fachada                                  Sala de Reunião 

 

 

 

Sr. Ailton Scarpitta                                       Vendas 

 

 

 

Contabilidade e Financeiro                                Faturamento 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 9 

 

 

Pátio da Empresa 

 

 

 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 10 

 

 

Entregas 

 

 

 

 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-804.1  BR/EK/RS 
 

 11 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

 

III – ENCERRAMENTO 

31.  Intimem-se os representantes da Recuperanda 

para que disponibilizem toda a documentação solicitada no Termo de Diligência, 

pois, novamente, não foi possível identificar a situação patrimonial da Recuperanda, 

sendo os seguintes documentos pendentes: 

i. Relatório de contas a receber; 

ii. Relatório de contas a pagar; 

iii. Relatório de estoques; 

iv. Comprovantes de recolhimento dos impostos; 

v. Balancete analítico. 

 

32. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 08 de junho de 2018. 

 

 


